
РЕШЕНИЕ № 04-01/248-2014

20 ноября 2014 года                                                                                               г. Салехард

                                       

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<...> – врио руководителя управления, Председатель комиссии;

Члены Комиссии:

<...> – начальник отдела контроля закупок, торгов и антимонопольного контроля
органов власти;

<...> – главный специалист - эксперт отдела контроля закупок, торгов и
антимонопольного контроля органов власти,

рассмотрев жалобу ООО НПО «Энерготехпроект» (г. Пермь) на действия
заказчика – Департамента городского хозяйства Администрации г. Новый Уренгой
при осуществлении закупки на выполнение работ по обязательному
энергетическому обследованию (энергоаудиту) бюджетных учреждений
(электронный аукцион, извещение № 0190300010814000850),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому
автономному округу поступила на рассмотрение жалоба ООО НПО
«Энерготехпроект» (г. Пермь) на действия заказчика – Департамента городского
хозяйства Администрации г. Новый Уренгой при осуществлении закупки на
выполнение работ по обязательному энергетическому обследованию
(энергоаудиту) бюджетных учреждений (электронный аукцион, извещение №
0190300010814000850).

Исходя из доводов жалобы ООО НПО «Энерготехпроект», заказчиком были
нарушены требования ст. 70 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), в части нарушения
порядка заключения контракта.

Рассмотрев материалы дела, возражения на жалобу, проведя внеплановую
камеральную проверку соблюдения Заказчиком, Уполномоченным органом,
комиссией требований  Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
на выполнение работ по обязательному энергетическому обследованию
(энергоаудиту) бюджетных учреждений (электронный аукцион, извещение №
0190300010814000850), Комиссия пришла к следующим выводам.

Порядок заключения контракта регламентируется ст. 70 Закона о контрактной
системе.

По результатам электронного аукциона контракт заключается с победителем



такого аукциона, а в случаях, предусмотренных настоящей статьей, с иным
участником такого аукциона, заявка которого на участие в таком аукционе в
соответствии со статьей 69 настоящего Федерального закона признана
соответствующей требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Согласно протоколу подведения итогов аукциона от 15.10.2014 победителем
аукциона признано ООО НПО «Энергопроект» с ценой контракта 142668,05 руб.
(начальная цена 838570,84 руб.). Снижение цены контракта составило более 25 %.

В течение пяти дней с даты размещения заказчиком в единой информационной
системе проекта контракта победитель электронного аукциона размещает в
единой информационной системе проект контракта, подписанный лицом,
имеющим право действовать от имени победителя такого аукциона, а также
документ, подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта и
подписанный усиленной электронной подписью указанного лица. В случае, если
при проведении такого аукциона цена контракта снижена на двадцать пять
процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта, победитель
такого аукциона предоставляет обеспечение исполнения контракта в соответствии
с частью 1 статьи 37 настоящего Федерального закона, обеспечение исполнения
контракта или информацию, предусмотренные частью 2 статьи 37 настоящего
Федерального закона.

Проект контракта был направлен исполнителю 20.10.2014, 31.10.2014 проект
контракта был подписан Обществом, при этом им был направлен подписанный
проект контракта (по ст. 70 Закона), платежное поручение по перечислению
денежных средств в качестве обеспечения контракта (по ст. 96 Закона), а также
информационное письмо относительно заключенных и исполненных контрактов (по
ст. 37  Закона).

В соответствии с ч. 2 ст. 37 Закона о контрактной системе если при проведении
конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет
пятнадцать миллионов рублей и менее и участником закупки, с которым
заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и
более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт
заключается только после предоставления таким участником обеспечения
исполнения контракта в размере, указанном в части 1 настоящей статьи, или
информации, подтверждающей добросовестность такого участника на дату
подачи заявки в соответствии с частью 3 настоящей статьи.

К информации, подтверждающей добросовестность участника закупки, относится
информация, содержащаяся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и
подтверждающая исполнение таким участником в течение одного года до даты
подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при
этом все контракты должны быть исполнены без применения к такому участнику
неустоек (штрафов, пеней), либо в течение двух лет до даты подачи заявки на
участие в конкурсе или аукционе четырех и более контрактов (при этом не менее
чем семьдесят пять процентов контрактов должны быть исполнены без применения
к такому участнику неустоек (штрафов, пеней), либо в течение трех лет до даты
подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при
этом все контракты должны быть исполнены без применения к такому участнику
неустоек (штрафов, пеней). В этих случаях цена одного из контрактов должна
составлять не менее чем двадцать процентов цены, по которой участником закупки

consultantplus://offline/ref=A32BE8003BC8EEB8F0358ABBCA9E1ADD1983D5CA182C184DF278488D986E01ADFA57A06DAE08B3C1z0Q6E
consultantplus://offline/ref=5FC298BB72F1784113CF3FF2A0C47805D44D68D01952CA3A5D9F4ABCDBA6A7473F660CED99A5029Ex4dAE
consultantplus://offline/ref=5FC298BB72F1784113CF3FF2A0C47805D44D68D01952CA3A5D9F4ABCDBA6A7473F660CED99A5029Ex4dBE
consultantplus://offline/ref=A90D8ABE63A0ED7ECEB2810A689439FC25122E205DD5100838C36F582BC2BC35035C10BD0B4B5B0B12G6F
consultantplus://offline/ref=A90D8ABE63A0ED7ECEB2810A689439FC25122E205DD5100838C36F582BC2BC35035C10BD0B4B5B0C12GEF


предложено заключить контракт в соответствии с частью 2 настоящей статьи.

В качестве документов, подтверждающих добросовестность, участником были
предоставлены сведения относительно пяти контрактов (реестровые номера
0147100000312000035, 0362300058011000339, 0173100010711000095,
0361300001111000116, 0361300001111000101).

В ходе проверки достоверности предоставленных сведений было установлено, что
государственные и муниципальные контракты под номерами 0147100000312000035, 
0361300001111000116, 0361300001111000101 находятся в стадии исполнения и в
силу      ч. 3 ст. 37 Закона о контрактной системе не могут быть приняты в качестве
добросовестности участника.

В соответствии с ч. 5 ст. 37 Закона о контрактной системе в случае проведения
аукциона информация, предусмотренная частью 3 настоящей статьи,
предоставляется участником закупки при направлении заказчику подписанного
проекта контракта. При невыполнении таким участником, признанным победителем
аукциона, данного требования или признании комиссией по осуществлению
закупок информации, предусмотренной частью 3 настоящей статьи,
недостоверной контракт с таким участником не заключается, и он признается
уклонившимся от заключения контракта. В этом случае решение комиссии по
осуществлению закупок оформляется протоколом, который размещается в единой
информационной системе и доводится до сведения всех участников аукциона не
позднее рабочего дня, следующего за днем подписания указанного протокола.

Учитывая то, что комиссия установила факт предоставления участником
недостоверных сведений относительно стадии исполнения контрактов, отказ в
заключении контракта с ООО НПО «Энергопроект» правомерен.

Заявитель в своей жалобе от 12.11.2014 указывает, что контракт под номером
0147100000312000035 исполнен и сведения об исполнении размещены на
официальном сайте. Между тем, материалами дела установлено, что сведения об
исполнении контракта размещены заказчиком ГУ МЧС по Магаданской области
лишь 10.11.2014, тогда как протокол проверки добросовестности участника, с
которым заключается контракт, сформирован 06.11.2014. То есть на момент
проведения проверки данный контракт значился как находящийся в стадии
исполнения.

Руководствуясь ч. 8 ст. 106  Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО НПО «Энерготехпроект» (г. Пермь) на действия заказчика –
Департамента городского хозяйства Администрации г. Новый Уренгой при
осуществлении закупки на выполнение работ по обязательному энергетическому
обследованию (энергоаудиту) бюджетных учреждений (электронный аукцион,
извещение № 0190300010814000850), необоснованной.

 

В соответствии с ч. 9 ст. 106  Закон о контрактной системе, решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

consultantplus://offline/ref=66AC2C2EE7D78B44F441F110740E38A2282AD2BE3E1438E00B67F129F018694A80D0EE55C8C6DA3B7CH3F
consultantplus://offline/ref=49E15CB4020B774F62086DE254730FD770A08BF1F66F26DC76BCF2ED84E25A453B9BF353E0CE70FBj4aAF
consultantplus://offline/ref=49E15CB4020B774F62086DE254730FD770A08BF1F66F26DC76BCF2ED84E25A453B9BF353E0CE70FBj4aAF


 

Председатель комиссии

Члены комиссии


